
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 92 del 28/12/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.   92  del 28/12/2023

Oggetto: APPLICAZIONE ARTICOLO 159 DEL T.U SULL’ORDINAMENTO EE.LL.I SEMESTRE 
                  2024
       

 L’anno duemilaventitre   addìventotto del mese di  dicembre alle ore 11:06 nella sala delle adunanze
della sede comunale, il Commissario Straordinario dott. Angelo Sajeva, giusto Decreto Presidenziale
(Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  Del  13/06/20123,  con  l’assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa
Mariagiovanna Micalizzi, adotta la presente deliberazione



L’ UFFICIO RAGIONERIA

VISTO  l’art.  159 del T.U.  sull’ordinamento EE.LL. di cui al  D.Lgs. 18/8/2000 n° 267e successive
modifiche ai sensi del quale  non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata
nei confronti degli Enti Locali di cui all’art. 1 comma 2, del su citato decreto, presso soggetti diversi
dai rispettivi tesorieri;

CONSIDERATO  che non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità:
a) le  somme di  competenza  del  Comune destinate  al  pagamento  di  retribuzioni  al  personale

dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi;
b) il pagamento delle rate dei mutui e dei prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c) le somme per l’espletamento dei servizi locali indispensabili;

CHE  con D.L.  28 maggio 1993 GU n. 145 del  23 giugno 1993 sono stati  individuati  i  servizi
indispensabili dei Comuni;

CONSIDERATO  che per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui sopra e’necessario che
l’organo  esecutivo,con  deliberazione  da  adottarsi  per  ogni  semestre  e  notificata  al
tesoriere ,quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalita’ ;

VISTI  gli impegni assunti e da assumere nel Bilancio di Previsione 2023/2025 esercizio 2024 relativi
ai servizi da garantire ai sensi della normativa sopra citata;
Visto l’articolo 27, comma 13, della legge 28 dicembre 2001 n.448, come modificato dall’art.3-quater
del decreto legge 22 febbraio 2002 n.13, convertito con modificazioni nella legge 24 aprile 2002 n.75,
il quale prevede che” Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti
locali a titolo di addizionale comunale all’irpef disponibili sulle contabilita’ speciali esistenti presso le
tesorerie  dello  Stato ed  intestate  al  Ministero  dell’ Interno.  Gli  atti  di  sequestro di  pignoramento
eventualmente notificati sono nulli; la nullita’ e’ rilevabile d’ufficio e gli atti non determinano obbligo
di accantonamento da parte delle tesorerie medesime ne’ sospendono l’accreditamento di somme sulle
citate contabilita’ speciali”;
Dato atto che vanno altresi’ escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro per le quali un’apposita
disposizione  di  legge  o  provvedimento  amministrativo  ne  vincoli  la  destinazione  ad un  pubblico
servizio, essendo insufficiente a tal fine la mera iscrizione in bilancio ( Cassazione Sez.Civile, Sez III,
n.4496 del 10/07/1986) e che, pertanto , non sono disponibili, se non per fronteggiare temporanee
esigenze di cassa, le somme accreditate dallo Stato o dalla Regione per l’espletamento di interventi di
investimento con specifico vincolo di destinazione;
Visto l’O.A.EE.LL vigente nella Regione Siciliana ;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilita’ Comunale ;
                                               

  PROPONE                                                     

DI DETERMINARE per il I semestre 2024, l’importo da destinare alle finalità di cui all’art. 159 del
D.Lgs. 267/00, come di seguito:



A)   €              818.462,23                                        per stipendi ed oneri
B)   €                65.312,69                                        per pagamento rate di mutui 
C)   €           3.117.246,25                                        per espletamento dei servizi locali indispensabili
           ================
                €   4.001.021,17                                    TOTALE

-  da atto  che ai  sensi dell’art.3  quater  ,  dell’art.27,comma 13,della  legge 28/12/2001,  n.  448 sono
impignorabili,  altresi’,  le  somme  relative  all’addizionale  comunale  all’I.R.P.E.F   che  ammontano
presuntivamente ad € 394.0000,00;
- di dare atto che, se effetttivamente accreditati, sono impignorabili i fondi regionali ,Statali, Europei
con specifico vincolo di destinazione disposto da leggi o atti amministrativi, per finalita’ pubbliche.

                                                                                                                             Il Proponente
                                                                                                                          F.to Pellerito Giovanna 
                                                                                                                             
                                                                                                                                     
VISTA la superiore proposta;

ATTESO  che  sulla  proposta  vengono  espressi  i  seguenti  pareri  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.
N°267/00 così come di seguito specificati:

PARERE FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile:

                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                     F.to  Dott.ssa Vitale Pierina
  
CON VOTI unanimi espressi palesemente

                                                                                     DELIBERA

DI approvare la superiore proposta, di notificare copia del presente atto alla Tesoreria Comunale 
Banca Don Rizzo SpA - Agenzia di Terrasini

                                                           CONTESTUALMENTE

VISTO l’art. 12 della L.R. 44/91;

DATA l’urgenza di provvedere;

AD UNANIMITA’ di voti, espressi palesemente

                                                                                  DICHIARA

LA  PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Dott. Angelo Sajeva                                F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta  che copia del presente atto  è  stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line,  su conforme
dichiarazione  del  Messo  Comunale,  a  decorrere  dal  giorno  __________________  per  15  giorni
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
________________ ____________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-   Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 28/12/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 28/12/2023
  Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Mariagiovanna MicalizzI
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 29/12/2023. 

Lì 29/12/2023.
        Il Segretario Comunale

     F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	 ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 N. 92 del 28/12/2023

	 L’ UFFICIO RAGIONERIA
	 Visto il vigente Regolamento di Contabilita’ Comunale ;


